
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 902 DEL 07/12/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOVERDE SNC DI CASTELLUCCHIO 
(MN)  E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO 
STRAORDINARIO DI ABBATTIMENTO DI ALCUNI ALBERI SECCHI DISLOCATI 
SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE.
CIG - Z1C262CCDC 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

PREMESSO CHE  per il corretto mantenimento delle aree verdi di proprietà comunale si rende necessario 
allo  stato attuale  provvedere ad alcuni  abbattimenti,  di  carattere  straordinario,  di  alberature  che sono 
palesemente secche e potrebbero pertanto essere a rischio di potenziale caduta.

VISTO CHE a seguito di una ricognizione dei luoghi effettuata dal personale dell'ufficio tecnico, si riporta di  
seguito l'elenco degli interventi di abbattimento necessari:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  902 del  07/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

CONSIDERATO CHE  è stato redatto un Computo Metrico Estimativo da parte dell'ufficio tecnico tenendo 
conto sia dei prezzi contenuti nel Prezziario di ASSOVERDE (Associazione Italiana Costruttori del Verde) sia  
delle diverse tipologie di lavoro e delle loro caratteristiche intrinseche ed estrinseche, dal quale emerge una  
spesa complessiva di € 2.990,00, Iva esclusa, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO CHE:
• Per procedere all'esecuzione degli interventi è stata contattata la ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E 

ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), la quale oltre ad aver accettato  
l'importo del Computo Metrico Estimativo, ha garantito l'immediata esecuzione degli abbattimenti;

• L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.  
consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €;

• tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto (ipotesi  
A) non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti. 

RITENUTO  di  procedere  con  gli  abbattimenti  degli  alberi  sopraccitati  in  quanto  la  prerogativa 
dell’amministrazione comunale è di garantire l’efficienza e le condizioni  di  sicurezza di tutti  gli  immobili  
comunali, procedendo con azioni mirate di manutenzione ordinaria e straordinaria tali da salvaguardare nel  
tempo e garantire funzionalità alle strutture stesse.

VISTI:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano in vigore nel  
periodo  transitorio  fino all'emanazione delle  linee-guida  ANAC e  dei  decreti  del  MIT  attuativi  del  D.Lgs.  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  902 del  07/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

SCUOLA DELL'INFANZIA DI EREMO 
Tipologia Essenza Quantità Descrizione intervento Quantità

Pioppo Cipressino (H=13-15) 3 Abbattimento + Fresatura ceppaia 3

AREA VERDE MADRE TERESA DI CALCUTTA - BUSCOLDO
Tipologia Essenza Quantità Descrizione intervento Quantità

Fraxinus Excelsior (H=7m) 1 Abbattimento + Fresatura ceppaia 1
Ulmus Pumila (H=10m) 2 Abbattimento + Fresatura ceppaia 2

CICLABILE GRAZIE-RIVALTA
Tipologia Essenza Quantità Descrizione intervento Quantità

Gelso 1 Abbattimento parziale 1

SCUOLA PRIMARIA DI MONTANARA
Tipologia Essenza Quantità Descrizione intervento Quantità

Platano 1 Abbattimento + Fresatura ceppaia 1
Ceppaie Pioppi esistenti 3 Fresatura ceppaia 3

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

50/2016);
• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  

“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad  oggetto:  "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazione  
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";

• la Delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  "VARIAZIONI  
D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS. 
267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la Delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto"Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• Vista la deliberazione di  Consiglio comunale n.  42 del  16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del D.lgs. n.  
267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
Variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/202  (art.  175,  camma  1  e  4  del  D.lgs.  
267/2000";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

• Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
• Di approvare il Computo Metrico Estimativo redatto dall'ufficio tecnico, allegato alla presente come 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  902 del  07/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 
 

 
 

 

 

 
 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 902 DEL 07/12/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOVERDE SNC DI CASTELLUCCHIO 
(MN)  E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO 
STRAORDINARIO DI ABBATTIMENTO DI ALCUNI ALBERI SECCHI DISLOCATI 
SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE.
CIG - Z1C262CCDC 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  902 del  07/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

